Idemque omnino est, si creditor non usuram, sed maiorem summam stipulatus est, quam dederit, puta cum manna dedisset, & numerasset nonaginta, vel nonaginta duo, sibi post annum, vel aliud tempus centum restitutione solius tarda solutionis stipulatus est, vt quidam facere solebant, & usurariis vituram esse refert Laurent. de Rodulf. qu. 47. Nam in hac specie illud etiam initio constat mutuum corrigi, & reduci ad eam quantitatem, quæ reuera numerata est, d. l. rogasti, §. si tibi, ff. si cert. per. l. 2. §. cum ultra, C. de non num. pecun. & in specie respondit Nau. d. cons. 9. & cons. 8. eiusd. tit. de usur. nu. 1. cum enim mutuum re contrahatur instit. quib. mod. re contrah. obligat. in princ. & l. 1. §. ff. de oblig. & act. Obligatio re contrahi non potest, ultra quam res intercesserit, l. si tibi, ff. de pact. & d. l. cum ultra, C. de non num. pecun. cuius verba sunt: Cum ultra hoc, quod accepit, re obligari neminem posse constat. Cuiac. in l. 20. C. de usur. Roderic. de ann. reddit. lib. 1. quest. 18. num. 20. & Cardin. Mantici de tac. & ambig. conuen. lib. 8. tit. 3. num. 13. Vnde non immerito iam factum est trito inter iuris peritos sermone pro uerbum, quod potius caderent de celo sydera, quam re contrahatur obligatio in plus, quam fuerit datum, Jaf. & Zasius in d. l. rogasti, §. si tibi, num. 4. & Coler. de process. execut. par. 1. cap. 10. num. 17. & alij passim, quod ego his duobus verbis expressi.

Ex alto patens labentur sydera celo.

Quam maiora datis consistant vincula nummis.

Ex quo consequens est non valere conuentionem illam, vt datus decem vnde cum restituatur iuxta germanam expositionem d. l. rogasti, §. si tibi, si cert. per. Duaren. ad hunc tit. c. 2. & 8. Gail. d. obs. 5. num. 4. lib. 2. & Paulus Bellon. de pact. eor. qua in consens. sunt lib. 1. cap. 205. num. 4. & ideo corrigitur contractus eo modo, quo dixi, redacta scilicet obligatione ad eam summam, quæ verè numerata est, & si quid super exactum est, id restitui debet, ne creditor plus, vel minus consequatur, quam dedit. De qua re et Theologis differens Ha-

drian. in 4. sentent. tit. de restit. sic ait: Dico igitur eum omnem mutuum parere actionem ad tantundem, quantum scilicet mutuum est, si prænuda dilacione adiciatur aliquid obligatum ultra valorem eius, quod mutuo est traditum, quibuscumque verbis in contractu usus fuerimus, est usura, & restitueret tenetur, quantum ultra sortem acceptum fuerit: commentum enim verborum non releuat, dum æque sententia legis videtur. Et secundum hanc sententiam refert Peleus quest. Illustr. cap. 12. & Joan. Chenut. apud Papon. tit. de contract. usur. in fin. Latine impress. Curiam censuisse, vt nulla consensu habita ratione debitor ad eam tantum quantitatem teneretur, quæ verè credita, & numerata est, licet obligatio maiorem quantitatem contineret, D. Seruino Aduocato Regio perorante, deducta etiam inde summa, quam usure nomine debitor præstitisset, idque ex d. l. si tibi, de pact. & d. l. rogasti, §. 1. de reb. cred. & alijs iuribus proxime citatis: & ita hic semper in disceptationibus causarum obseruatum est.

Idemque omnino dicendum est, si creditor numeratis centum, vel mille aliquid statim detrahat, vel retineat pro dilacione vnius anni, vel alterius temporis ad soluendum, vel uel decem, vel octo pro singulis centenis, quod etiam feneratoribus facere solebant conuenticibus, & adiuuantibus notarijs in magnum animarum detrimentum. Nam hoc casu etiam creditum reduciatur ad eam quantitatem, quæ apud debitorem permansit, vt nominatim ab ipso Justiniano sancitum est in l. eos, §. si quis, C. de usur. & indicat l. qui sic soluit ff. de solut. Quæ frans etiam antiquissima est, vt constat ex Floratio Satyr. 2. vbi hoc Porphyrius, & Lambinus notant, & ex illo Dosithei Grammatici loco, quem Cuiacius refert in obseru. lib. 2. cap. 9. verba Dosithei apud Cuiacium hæc sunt: Quidam codicillos Hadriano dedit, per quos narravit plures esse feneratores, qui in multis usuris exigerent, in quibus quidam ex aureis mille, eadem die centum subducerent, & nihilominus centesimas exigere, easdem usuras iterum feneratori. Hadrianus dixit. Eminentissimus vir Præfectus pratorio cognoscat, & ad mo referat. Et addit Cuiacius hoc etiam hodie plerisque factitare, & Gothofr. in notis ad l. sed adde, §. si quis postquam dixit pensionem rei conductæ initio soluendam non esse, quia ante vltimum solueretur, hinc addit notandam, & detestandam esse quorundam feneratorum rationem, qui usuras in ipso limine mutui à debitor recipiunt.

Quæ regula non tantum retinenda est in aperto mutuo, sed etiam cum occulte agitur sub specie alterius contractus, veluti depositi, societatis, & similibus. In his enim etiam curandum est, ne plus, nec minus creditor consequatur, quam dedit, quia in his etiam mutuum verè contrahitur, & proinde non alia ratione contractus corrigendus est, quam si aperto mutuo ageretur, l. 1. & 2. C. plus ualere quod agit. Nauar. inc. Naniganti, de usur. nu. 12. vbi de cambijs differens ait contractum non ex regulis eius, qui fingitur, sed illius, qui verè agitur, iudicandum esse. Itaque inquit, si permutator verè suam pecuniam mutuatur, quamuis fingat se eam permutare, aut locare, recipere nihil potest, intellige, ultra sortem.

Quamobrem, si sub nomine emptionis mutuum cum pignore verè actum est, ita contractus ad iustitiam redigi debet, vt emptor id tantum habeat, quod dedit, & numerauit, ideoque fructus pignoris in sortem imputare tenetur, & pretio hoc modo percepto fundum dimittere, vt sancitum est in c. 1. & c. 8. de usur. & c. 6. de pignor. & censet Honded. in cons. 33. nu. 88. lib. 2. & Cesar. Barzuius in dec. 123. n. 1. Si verò fructus pretium excedunt, quod superest, reddere cogitur vna cum pignore, mota scilicet a ratione pignoratitia, vt ait l. 1. C. de pign. alt. & l. 5. §. quari poterit, ff. vt in possess. legat. vel fideicom. Trentacinq. variat. l. 3. tit. de pignor. cap. 2. num. 4. & late tractat Cardin. Mann. de tac. & ambig. conuen. lib. 11. tit. 8. nu.

4. & num. 15. tametsi ex iure civili liceret primum usuras ex fructibus retinere l. 4. & 2. C. de usur. & d. l. 5. §. quari poterit, vt in possess. legat. & animaduertit Petr.

Gregor. lib. 2. de usur. cap. 9.

num. 1. quod iure Pontificio improbatum est.

QVÆSTIO XI

De fructibus pignoris sortis
imputandis, & de
Antichresis.

SUMMARIUM.

1. Fructus pignoris minuunt sortem etiam Prætorij.
2. Pacto conueniri non potest, ne fructus pignoris imputentur sorti.
3. Improbius factus est fructus auferre, quam pecuniam.
4. Antichresis olim licita.
5. Antichresis cum agricolis, & colonis prohibita.
6. Antichresis cur olim cum agricolis prohibita.
7. Antichresis iure Pontificio improbat.
8. Antonij Fabri sententia antichresin non esse usurariam.
9. Quæ resellitur, & num. 10. & seq.
10. Usura est quicquid accedit sorti, quodcumque illud sit.
11. Usura est quicquid loco usurarum percipitur, Vocabula non saluant conscientiam.
12. Incertitudo fructuum non excludit usuram.
13. L. 14 C. de usur. explicata.
14. Antichresis modum legitimum usurarum seruat, cum pignus à creditore locatum est.
15. In Antichresi locatio, & conductio quadam contrahitur.
16. Merces certa ad ineundam locationem constituenda.
17. Leges omnes, quibus creditoribus olim licuit fructus percipere vice usurarum, nunc abrogatae.
18. Luculli lex, ne quarta fructuum parte amplius creditores percipere possint ex pignore.
Oxei lex, ne super fundis alienis scenerare liceret.
19. Antichresis improbanda maior ratio, quam sceneris.
20. Creditores pignora maioris valoris capere solent. Iustinianus notatur, quod non omnino antichresin prohibuit.
21. Antichresis expressa non seruabat legitimum modum usurarum.
22. Cum contrahitur antichresis, nulla certa usura in stipulationem deducatur.
23. Præsidis Fabri def. 6. Ideo pact. pign. reprobat.
24. Antichresi domus facta creditor tenetur deducere, quanti domum conduxisset.
25. Creditor non facta antichresi tenetur imputare fructus, quos potuit percipere.
Et adfertur vera, & germana diuersitatis ratio.
26. Creditor, quando tenetur refundere, ultra quam domum conduxisset.
27. Creditor locans domum integras pensiones sorti imputare cogitur.
28. Creditor qui pignore non est usus, an teneatur imputare fructus: Auctoris distinctio.
29. Conductor non tenetur ad pensionem, si re conducta frui non potuit.
30. Creditor, quid, si relicta propria domum debitoris inhabitat, & quid restituere teneatur.
31. Creditor, qui domum debitoris habitat, & suam locat, tenetur imputare, quanti domum suam locauit, nisi domus eius amplior sit.
32. Antichresi facta alienius agri creditor imputat fructus, quos percepit deductis sumptibus.
Habitatio ad vitam necessaria.
33. Creditor facta antichresi non tenetur ad fructus, quos percipere potuit.
34. Ex locatione fructuum percipere præsumitur.
35. Quid, si creditor probet pensiones non exigisse, Auctoris distinctio.
36. Creditor tenetur deducere damna ab eo pignori data.
37. Fructus minuunt sortem, si consumpti sunt.
38. Fructus consumpti, vel distracti cum debito ipso iure compensantur.
39. Fructus minuunt sortem deductis sumptibus.
40. Estimatio fructuum attendenda est, qua fuit tempo-

re quo consumpti sunt.
Nisi fraus creditoris intercedat.
41. Fructus eiusdem generis statim cedunt in solutionem sortis.

Quod dixi in præcedentibus usuras minuere sortem, & verum etiam est in fructibus pignoris à creditore perceptis, siue pignus ex conventionione datum sit, siue captam iussu prætoris, & ex iudicis. Nam fructus, & pensiones, veluti rei alienæ, & ex re aliena perceptos in sortem computari clarum est ex c. cum contra, & c. illo vos de pignor. ex cap. 1. & 2. de usur. l. 2. & c. de pignact. & l. si dominium, C. de pignor. & alijs locis. Idque fatentur omnes; Petr. Gregor. partit. iur. canon. lib. 3. tit. de usur. cap. 4. & in tractat. de usur. lib. 2. cap. 9. num. 1. ubi huius rei varias rationes adfert: Felician. de censib. par. 2. lib. 1. cap. 3. num. 5. Theaur. in decis. 78. num. 1. Surd. in dec. 328. num. 14. & 15. & in conf. 327. num. 29. & hoc exploratissimum esse scribit Crauet. in conf. 476. num. 17. in fin. & ita etiam Theologi docent, quorum plurimos recentet Salas in lib. de usur. cap. 28. num. 2. † ita vt nec pacto continere liceat, vt creditor fructus suos faciat, neque impuret sorti. Nam paria sunt pacisci de fructibus non imputandis in sortem, vel usuras pecuniæ creditæ stipulari, vt notant Neguzan. de pignor. par. 5. membr. 5. num. 10. Sebastian. Medic. de compens. quæst. 9. num. 9. Surd. in conf. 194. num. 14. Cardin. Mant. de sac. & ambig. connens. lib. 1. tit. 8. num. 7. Vgolin. de usur. cap. 63. num. 1. & Statil. Pacifico de Salustian. interd. inspect. 4. cap. 1. num. 46. Merlin. de pignoribus lib. 5. quæst. 45. num. 13. & 14. vt ergo irrita est conuentio de fructibus pignoris sorti non imputandis. † Immo improbius, & maiore odio dignus videtur, qui fructus in vicem usurarum ex alienis possessionibus propria auctoritate capit, quam qui usuras in pecunia ab ipso debitore exigit. Ille enim debitori commodum possessionis, & rei propriæ usum auferit: & plerumque fit, vt debitor in quantitate, & estimatione fructuum detrimentum sentiat, fructibus scilicet vt plurimum excedentibus modum legitimum usurarum, quod non fit cum pecunia soluitur, & exigitur, quia cetera est nummorum estimatio. l. 3. ff. de in lit. iuran. & debitor rei suæ possessionem non amittit, cuius etiam fructus est, vel pignori dare licere, l. ult. ff. de usur.

Sanè olim iure ciuilibus licita fuit illa conuentio, quæ Antichresis dicitur in l. si pecuniam. 33. ff. de pign. act. & in l. 11. ff. de pignorib. & definitur à Martino nintus pignoris usus pro credito, cuius videlicet potestate creditor pignus retinet, & vice usurarum fructus capit, donec illi debita pecunia soluatur l. 14. & 17. C. de usur. & tradit Alciat. lib. disputat. cap. 3. tamen excederet legitimum modum usurarum, cum & si minus fructuum nasceretur, eo tamen creditor contentus esse deberet, d. l. 17. & notant Balduin. in lib. de pignorib. cap. 16. Cuiac. ad d. l. 14. & Gudelin. de iur. nouiss. lib. 3. cap. 3. num. 18. † Et tantum cum rusticis, & agricolis antichresin contrahere non licuit ex Justiniani Nouell. 32. & 34. vt dixi quæst. præcedenti num. 7. & Grimaud. de contract. pignor. lib. 2. cap. 9. num. 4. quia ex circumstantia persone in qua hæc pactio visa est, & incommoda reipublicæ. Etenim suis agris & tugurijs agricolæ pellebantur cum eorum familia, & patriam delerere cogebantur, vel perire fame, vt agricolis Æmi Thraciæ montis contigisse memorat Justinian. in d. Nouell. 32. † Atque etiam, quia licet fructus agri cum paruo tugurio intuitu creditoris, cuius fortasse magna sunt latifundia, non excedant statutum modum usurarum, rustico tamen laboriosè exercenti longè plus reddit ager, & sufficit ad totius familiæ exhibitionem, vt de Quinto Cincinnato, & de Ælia familia scribit Valer. Maxim. lib. 4. cap. 4. & de duobus Veianis fratribus ex agro Falisco refert Varro lib. de re rustic. capit. 16. eos ex agello, qui non erat maior iugero vno ex melle magnam reditum recipere solitos. Et de Caio Furio Cresino, Plinius lib. 8. cap. 6. Ne igitur coloni, & agricolæ cum familia omni industria, & subsidio vite spoliarentur, ratio fuit prohibendæ Antichresis cum agricolis, & colonis, vt expendunt Rodericus de ann. redit. lib. 2. quæst. 11. nu. 8. & Binsfeld. in cap. 1. de usur. in fin. † Quæ nunc omnino prohibita est etiam inter alios cap. 1. & 2. & c. 8. de usur. & capite 7. de iureiurand. & ex Iurisconsultis ita notant Duaren. ad tit. de usur. cap. 1. Cuiac. ad d. cap. 7. de iureiurand. & in cap. 1. de feud. Hotoman. in tract. de usur. lib. 2. capit. vltim. vers. Quamobrem ita, & indisputat. de scenero cap. 4. ubi ait hæc veram scenerationem esse, quæ ex ipsis nummorum

nummorum corporibus fructus petit, & cum pecunia sterilis sit, nihil minus cohera naturam facere, qui ab ea fructus expectat, quam, qui pecuniam. Idem sententiatur. Theaur. in d. decif. 78. num. 3. Petrus Gregor. in errat. de usur. lib. 2. cap. 10. num. 1. & Frederic. Martin. de iure cens. & ann. reddit. cap. 1. num. 142. & 147. recte subiiciens iure Pontificio improbatam esse Antichresin, & abrogatas esse d. leg. 14. & 17. C. de usur. Quod merito quidem receptum est, quia cum usura sit aliquid ultra sortem accipere, id ipsum capere intelligitur, qui habitat, vel percipit fructus, quod mercedem pro habitatione, vel fructibus non soluit. l. 9. ff. de don. Quamobrem etiam pacta Antichresi fructus minuire sortem exploratum est.

8. Ceterum Antonius Faber Praeses Sabaudiae de error. pragmatic. decad. 9. cap. 1. existimat Antichresin pignus quidem esse, sed non usurarium, ut vulgo putant: & quod magis opinatur in aliud genus contractus transire locationis simillimum, quasi eo fundo, qui pignori datus fuit, locato creditori, & quidem viliori mercede ad fructus ex eo percipiendos non usurarium iure, sed quod est dissimile in vicem, & locum usurarium, & ob id dumtaxat, quod non aliter fuerit creditor gratuitam pecuniam, & sine usuris daturus. Quod etiam repetit cap. 9. num. 11. † Et tamen verius est propriam, & veram Antichresin contractum esse usurarium, & usurarium prohibitionem ad hoc genus conventionis pertinere. Hoc enim in primis probat d. nuell. 34. ubi Justinianus hoc genus contractus feneratorium, & cautiones, quae super illis sunt, feneratoricias vocat. Deinde id suadet explorata iuris ratio, constat enim usuram esse, quicquid accedit sorti, nisi lucri amissi, vel damni ratio, quod creditor patitur culpa debitoris, aut alia iusta causa aliud suadeat. † Neque

9. tantum usuram esse, cum quis pecunias credit sub aucto tentione, & stipulatur usuras eiusdem generis, sed etiam cum commodum fructuum, vel alium compendium capiat, & capis ex mutuo. l. cum allegas. C. l. 16. C. de usur. Quod clare pronunciat Divus Augustinus in psalm. 36. Si fueraveris homini, id est, mutuum pecuniam tuam dederis, & quod aliquid plus quam dedisti expectas, non pecuniam solvam, sed aliquid plus quam dedisti, sive illud triticum sit, sive vinum, sive oleum, sive quodlibet aliud, si plusquam dedisti expectas accipere, fenerator eris. Et Divus Ambrosius lib. de Tobia: Et esca usura est: & quaecumque sorti accedit, usura est: quod nulli est nomen imponas, usura est. Proinde cum pacta antichresi creditor fructus rei pignorate auferat ultra sortem d. l. 11. §. 1. ff. de pign. & d. l. 17. C. de usur. incongruum videtur, pace viri doctissimi dixerim, asserere antichresin conventionem usurarium non esse.

10. Neque momentam habet, quod Praeses ait in antichresi fructus non percipi, tanquam usuras, sed in vicem, & locum usurarium, quia illud ipsum, quod vice usurarium percipitur, usura est, & illicita extorsio, quia accedit sorti, & percipitur ultra sortem ex solo tempore tantae solutionis. Vnde in l. 8. ff. in quib. caus. pign. rae. contrab. quae est de antichresi tacita, ut videtur Cuiac. in obs. lib. 3. cap. 18. & in d. l. 14. de usur. & eidem Fabri loc. cit. non dicitur creditor fructus in usuras, vel in vicem usurarium, sed ex fructibus usuras posse retinere. Denique non est vis in mutatione nominis, ut dicebat Hostiensis, vel, ut ait Baldus quodam loco, vocabula non salvant conscientiam, & proinde cum non minor sit asperitas creditoris, siue usuras percipiat, siue fructus in vicem usurarium, neque minus sit damnatum ex parte debitoris in antichresi, quam in aperto fenore, immo interdum maius damnatum sentiat, ut dixi, & innuit d. l. 14. C. de usur. non minus odiosa, & illicita antichresis ceteri debet.

11. Neque etiam movet, quod pacta antichresi nullam certam quantitatem creditor stipulatur pro usuris, sed fructus tantum, qui incerti sunt, & multis casibus obnoxii, quia haec incertitudo fructuum non collit rationem usurae, sufficit enim, ut virtute huius conventionis creditor ultra sortem fructus consequatur, siue plures sint, siue pauciores, & interdum exigui, & ferè nihil, incertitudo enim faciet tantum, ut expressa antichresis secundum ius civile non servet legitimum modum usurarium, & proinde nihil fieri contra leges videbatur, etiam si interdum plus esset in fructibus, quam pro ratione sortis liceret consequi titulo usurarium, quia potuit, & minus esse in fructibus, & interdum etiam nihil, ut ait Praeses d. loc. num. 10. At non ideo minus conventio usuraria est, in qua fors debetur, & pro usu, & dilacione soluende sortis fructus ei accidunt, quae procul subio estimationem recipiunt, nam, & vendi possunt certo pretio etiam turpi. l. 78. §. 1. de contr. empt. l. si sterilis. §. 3. de contrab. empt. & d. l. 1. §. 8. num. 26.

12. Neque etiam unum docti sententiam iuvat d. l. 14. C. de usur. qua potissimum movetur, quia vel ipse titulus sub qua posita est, satis innuit hoc genus conventionis ad commercia usuraria pertinere. Et quod valde notandum est, non aut constitutio in antichresi non contractum foenus, sed tantum fenus illicitum non esse contractum, quae dissimilia sunt. Et proinde ex eo, quod lex ait fenus illicitum non esse contractum, male colligit Praeses non esse contractum fenus, nisi admittat etiam ex iure civili omne fenus esse illicitum, quod est absurdum. Constat enim ex iure civili quoddam fenus licitum esse, l. placuit ff. de usur. & alijs locis. Immo ex eo, quod constitutio ait fenus illicitum non esse contractum, magis est, ut probet in antichresi fenus contractum, quam non illicitum ex iure civili, alioquin frustra quaereretur, an illicitum fenus in hoc genere contractum esset. † Denique haec eadem constitutione si forte creditor rem pignoratam locaverit, & ex pensionibus plus redezerit, quam ferat ratio legitimarum usurarium, id, quod usuris amplius est, forti est imputandum. Quod etiam, & quidem apertius scribit Harmenop. lib. 3. tit. 9. his verbis: Quod si domo locata pensiones ex parte dederit, tunc sane si quid supra legitimum modum usurarium percipere possit, id omnino non foret imputatur. Quod etiam notat Donell. ad b. l. in fin. Quare cum hic contractus, si forte creditor agrum, vel domum locaverit, quod in illius arbitrio positum est, nisi aliud convenierit. l. 11. §. 1. & l. 24. ff. de pign. feneratorius sit, cum subiaceat moderationi usurarium, & consequens est non minus illicitum, & feneratorium esse, cum ipse creditor secundum formam conventionis domum inhabitat, vel ex agro percipit fructus, cum prore casu si quid est supra legitimum modum usurarium impaterit, cum vero ipso pignore utitur, fructus omnes lucrifaciat, quamvis excedant usuras legitimas, ut dictum est.

13. Denique nihil movere debet, quod Praeses ait hic potius locationem contrahi, quam fenus, quia non ideo minus feneratoria conventio asstima debet. Namur, ex qua creditor ultra sortem usuras retinet ex habitatione, vel fructibus, & quod idem est, fructus in vicem usurarium, & quod duntaxat, & iniquus est loco usurarium fructus omnes, quamvis earum legitimum modum excederent, ceterum quidem in hac specie ager, vel domus conducta, ut ait b. l. 14. C. de usur. quae impulit Praesidem, sed nulla merces ex parte creditoris locitur, vel promittitur, † quae tamen ad incertam locationem certa constitui debet. l. 23. ff. comm. divid. l. 1. ff. locat. naturalis. §. 5. & d. l. 1. ff. de praeser. verb. sed usurae eius pecuniae, quae datur, vicem mercedis obtinet, & videtur fundus locatus, quantum ferat usurae pro ratione sortis, & ad concurrentem summam usurarium, ut explicat Donell. in d. l. 14. num. 2. unde licet huius negotio locatio quaedam in se, non tamen de se sit hic quoque fenus esse, quandoquidem usurae vicem pensionis obtinet, pro qua domus, vel ager conductus esse videtur, & pro fructu agri, vel habitatione domus mercedem non soluere exigere est, ultra sortem d. l. 9. de donat. Quamobrem antichresis duobus contractibus constat, mutuo scilicet cum pignore, & fenore, quod fructus percipiendos, vel inhabitando creditor consequitur, & conductione domus, cuius pensionem non soluit, sed compensat cum usuris, quod proinde est, ac si usuras ei debitor solueret, quia compensatio loco solutionis est, & qui compensat soluit. l. 4. ff. qui potius in pign. habeant. l. amplius. ff. rem rat. hab. verissimum quoque est, quaequid Praeses Faber tenet, conventionem hanc foenus continere, & ex fenoris specie haustam, & pollutam esse.

14. Hinc consequens est abrogatas esse d. l. 14. & 17. C. de usur. l. 1. §. pacta. & l. si is qui §. 1. de pign. l. 8. ff. in quib. caus. pign. rae. contrab. & reliquas omnes, si quae sunt, quibus constitutum fuit creditores fructus suos facere vice, & loco usurarium, vel per retentionem pignorum servare usuras ad eum usque modum, quae usurae legitime pariebantur, abrogatas inquam iure Pontificio, quo usura omnis interdicta est, ut dixi ex Frid. Martin. cap. 1. num. 142. & tradit Petr. Gregor. lib. 2. de usur. cap. 14. in fin. Annaeus Robert. rer. iudicat. lib. 2. cap. 8. Joan. Guinel. dec. 83. n. 8. Canil. lib. de usur. cap. 5. num. 22. & 29. ubi iur. diuino aduersari. Quod etiam clare sensit Duaren. d. cap. 1. de usur. dum dicit hoc genus contractus esse omnino usurarium, & iure canonico improbatum. Denique Cuiac. in d. cap. ad secul. Quae tamen pactio, inquit, iure Pontificio improbatam est, tanquam usuraria, quod ea id agatur, ut fructus creditor cedat usurarium vice, quae omnino sunt prohibita iure Pontificio. & nouissime Carol. Philipp. Morod. meritisimus Senatus Taurin. Praeses aduersus eundem Fabr. in aplog. pro magistrat. Peilem n. 93. & 97. unde quod scribit Myling. obs. 71. cent. 6. Antichresin licitam esse, & iure permitti accipiendum est de iure civili, nam iure canonico, vel iuri diuino contra-

15. 16. 17.

18 nis omnino prohibetur, ut dictum est. † Et congruenter huic rei apud Plutarchum legimus Lucullum cum Asia præset, lege Asianis data quartam dumtaxat fructuum partem creditoribus permisit, ut observat idem Cuiacius *in d. l. 3. cap. 35.* Neque prætermittendum est Aristotelem *lib. 6. Politic.* legem Ozei legislatoris referre, ne cuiquam super aliqua alieni fundi parte fecerari liceret. Quod etiam notat Petrus Gregor. *Synonym. iur. civil. par. 3. lib. 22. cap. 3.* Denique Martialis libro 12. cuidam Thelino amico suo exprobat, quod non sibi, sed suis colliculis, & arboribus pecuniam credidisset. Ex quibus patet ius civile Romanorum hac in re plurimum à iure natura, & à veritate remouum fuisse.

19 Immo improbanda Antichresis maior ratio fuit, quam prohibendi fenoris, quod nulla pacta Antichresi agitabatur, quia in fenore certis finibus auaritia cohibebatur, ut constat *ex l. si non fortem, ff. de condic. indeb. l. placuit. C. l. eos. C. de usur.* quos in antichresi transilire licuit, nisi cum, vel tacite contrahebatur, vel cum res opposita pignori à creditore locabatur, ut dictum est *d. l. 14. C. de usur. C. l. 8. ff. in quib. caus. pign. tac. contr.* Neque asperitatem hanc satis remouet incertus fructuum euentus. Nam licet vistempestris, vel incurtus militum, aut alius casus aliquis interdum fructus omnes auferre possit, id tamen perquam raro accidit, & nisi raro fructus grandine, aut vredine, aut nimio imbre, vel siccitate pereunt. Neque enim casus fortuiti essent, nisi raro, & præter spem contingerent, ut indicat *l. 15. §. si vis, ff. loc. †* Illud verò frequentissimum est creditores pro ære modico pignora amplioris redditus egens, & miseris debitoribus auferre, captata scilicet temporum necessitate, ut queritur Justinianus *ind. nouell. 32.* Quæ fuit ratio improbandæ legis commissoriæ pignorum, vt alio loco à nobis diligenter tractatum est. Accedat, quod dixi *num. 6.* debitorum per antichresin vsu, & possessione suarum rerum spoliari, quod non sit, cum nulla facta antichresi pecunia creditor etiam sub vsuris. Atque constat multa esse commoda possessionis. Vnde valde miror Justinianum, qui modum vsuris imposuit, & antichresin cum rusticis, & agricolis fieri vetuit, illam omnino, & cum omnibus non improbasse, vel saltem intra fines legitimæ vsuræ non cohibuisse. Nam si is, qui pecunia creditæ vsuras stipulatur, & capit, videtur quodammodo insidiari, vt ex alterius necessitate prædetur, ut ait Lactantius *lib. 6. cap. 18.* an non plus, quam insidiari, & prædari est, paucis nummis dominos, & colonos suis sedibus expellere, & fructus omnes auferre, quotquot essent, & licet vsurarum fines excederent?

20 Proinde, quod quidam dicunt etiam in antichresi ex iure civili non licere transgredi fines legitimæ vsuræ, vt Donell. *in d. l. 17. num. 4.* Roderic. *d. quæst. 11. num. 29.* & Præses Argent. *ad consuetud. Britann. art. 61. nor. 1. num. 2.* de tacita antichresi accipiendum est. Nam certum est expressam antichresin, de qua auctores illi agunt, legitimum modum vsurarum non seruasse: sed virtute huius conuentionis fructus omnes abstulisse propter incertum eorum euentum, nisi creditor re locata plus ex pensionibus redigisset, vt dixi *ex l. 14. C. de usur. & ex Harmenop. lib. 3. & docent Cuiac. loc. cit.* Præses Faber *in d. error. 5. num. 10. C. de usur.* Baldum *de pign. C. lypatb. cap. 16.* Gudelin. *de iure nouiss. lib. 3. cap. 3.* & Joan. Borcholt. *de usur. cap. 6. num. 5.*

21 Neque monet *d. l. 1. §. pacto, ff. de pignor.* qua Donellus, & Argentreus mouentur, quia in specie dicti §. pacto, non est contracta antichresis. Neque enim actum est simpliciter, vt fructus vice vsurarum perciperentur, nullis ante vitium in stipulationem deductis, qua ratione antichresis contrahitur: sed actum est, vt in vicem vsurarum, quæ in stipulationem deductæ erant, si ad diem non soluerentur, fructus retinerentur ad finem legitimæ vsuræ. Quod satis indicat non fuisse contractam antichresin, quia cum hoc genus contrahitur, nulla vsuræ specialiter in stipulationem deductæ erant, sed simpliciter agitur, vt creditor loco vsurarum fructus suos faciat, vt expendit Cuiacius *in d. §. pacto, ad Papin.* Quod verò Paulus respondit *in d. l. 8. ff. in quib. caus. pign. tac. contrab.* posse creditorem ex fructibus rei pignori acceptæ ad modum legitimum vsuras retinere accipiendum est, cum res simpliciter, & sine pacto de percipiendis fructibus in vicem vsurarum pignori data est creditori, non autem cum id actum est, vt notant Cuiac. & Faber. *loc. citato.* Quare certum est ex iure civili expressam Antichresin non seruasse legitimum modum vsurarum, sed in hoc genere creditores liberum

fenus agitasse: ideoque multo magis conuentionem hanc in iure Pontificio improbatam esse.

23 Ex quibus probare non possum eiusdem Præsidis Fabri definitionem *6. C. de pact. pignor.* vbi probabilius esse putat, validam esse pactionem in antichresi appositam, vt quantum patietur debitor creditorem percipere fructus in vicem vsurarum, creditor sortem debitam exigere non possit inuito debitore. Nam cum huiusmodi conuentio nunc irrita sit, & iure Pontificio improbata, consequens est etiam illius pacta esse, ne alioquin euemiat, vt non consistente principali contractu pactiones illi additæ sustineantur, quod regula iuris non patitur, *l. 145. & 172. de reg. iur. l. non dubium, C. de legibus, l. 1. C. 2. si pignoris conuent. num. secur. non fuerit, & tradit idem Faber definit. 32. eod. titul. de pact. pign. & ne duplici incommodo adficiatur creditor, vt scilicet steriles ei nummi sint, & cogatur inuitus per partes solutionem recipere, quod creditoribus graue, & incommodum esse solet, quamuis, si sponte creditor in illicito contractu perfereret, id sibi imputare debeat.*

24 Sed, si querimus, quomodo hæc conuentio corrigenda sit, ex his, quæ dixi initio quæst. præcedent. id delinendum est, vt scilicet creditor id tantum conicquatur, quod dedit, & in exonerationem suæ sortis terat, quicquid habuit ex rebus debitoris. Proinde si forte domus in antichresin data sit, eamque creditor inhabitauerit, non deducitur de sorte quicquid domus locari potuit, sed dumtaxat quantum creditor domum condaxisset, quia tantundem intelligitur perceptum nomine vsurarum, vt indicat *Lin. i. summa, §. sic C. habitatio, ff. de condic. indeb. d. l. 14. C. de usur. & ibi Baldus in fin. & Castren. num. 3. gloss. in d. leg. 11. §. 1. ff. de pign. trib.* Alexand. *in cons. 140. num. 7. lib. 5.* Joan. Baptist. Lup. *de commerc. illic. comm. 3. §. 6. num. 4.* & alijs auctoribus citatis Munn. Escob. *de ratiocin. cap. 16. num. 52.* ex quibus videtur hæc recepta Jurisperitorum sententia, & ex Theologis ita tenet Salas *in lib. de usur. dub. 28. num. 6.* neque creditori obijci potest, cur domum non locauerit, quia pacto, & conuentione vsus est, & proinde, id tantum deducere debet, quanti habitationem condaxisset, tantundem enim lucri fecisse videtur. † Quamuis aliud sit, si simpliciter domus pignori data sit. Hoc enim casu, nimirum cum non est facta antichresis, habenda est ratio huius pensionis, qua domus locari potuit, vt sentit Panormitan. *in cap. cum contra, de pignor. num. 10.* & qui ita intelligendus est Cardin. Mantica. *de ratiocin. & ambig. conuent. lib. 11. titul. 8. num. 11.* Surd. *dec. 270. num. 6.* & Azor. *par. 3. lib. 7. cap. 8. quæst. 3.* siquidem receptum est creditorem non tantum fructus perceptos imputare sorti, sed eos etiam, quos percipere potuit *ex l. 2. Cod. de pact. pignorib. C. l. 3. Cod. de pign. act.* Quod etiam tradit Harmenop. *lib. 3. tit. 8.* his verbis *Fructus ex præditi pignori nexu percepti in exoneranda debiti rationem computantur non solum, quos creditor percepit, verum & quos percipere potuit, vt tradit Neguzant. de pignorib. par. 5. membr. 5. num. 1.* Joan. Bapt. Lup. *d. §. 6. num. 6.* Petrus Gregor. *lib. 2. de usur. cap. 9. num. 6. C. in partit. iur. canon. lib. 3. titul. 9. in sebol. cap. 4.* Joannes Copus *de fructibus, l. 3. tit. 4. cap. 1.* & Camil. *de usur. cap. 5. num. 6.* vbi notat hoc iure Pontificio non esse constitutum, sed suppleri ex iure civili. Et obseruanda est valde diuersitatis ratio. Nam cum simpliciter pignus datum est, neque actum est, vt creditor fructus pignoris percipiat vice vsurarum, debitor potest pignoratitia actione petere, vt fructus percepti, & qui percipi poterunt imputentur in sortem *ex d. l. 1. C. 3. C. de pignor. act.* & alijs similibus locis: sed cum facta est antichresis, id est, cum conuentum est, vt creditor fructus faciat suos loco vsurarum, fructus non veniunt in actionem pignoratitiam, neque locum habent *d. l. 1. C. 3. Cod. de pignor. act.* & alia similia iura, quæ non loquuntur, quando actum est, vt creditor in vsuras percipiat fructus, alioquin contrariæ essent *d. l. 14. C. l. 17. Cod. de usur. & similibus*, quibus constat huiusmodi conuentionem valere ex iure civili, vt rectissime animaduertit Berouius *in cap. 1. num. 9. C. 10. de usur.* Ergone creditor lucrabitur fructus ædium? minime gentium, sed debitor eos repetere potest non pignoratitia actione, sed conditione indebiti, quia vsuræ indebitæ sunt, videtur Bartolo *in l. 1. num. 8. ff. de prinat. del.* quod alio loco examinabitur. In quam actionem venit tantum id, in quo quis locupletior factus est, *l. 26. §. libertus, illis verbis: nempe hoc solum refundere debes, quod habes, C. d. l. in summa. eod. titul.* & consequenter quantum domum conduecturus fuit. Quod non animaduertentes

Sardus, Mantica, & alij quidam locis citat. aliud sensisse videntur.

26 Alia quoque huius rei exceptio est, cum creditor ultra solitam habitationem alia commoda percipit, ut si forte tabernam, & officinam instituit, si mercaturam, & officium exercuit, occasione domus, quod ante facere non consueverat, vel pueros, & scholares alendos suscepit, vel alia emolumenta consecutus est occasione amplioris domus, quae ante percipere non solebat. Hoc enim casu non tantum in creditum referre debet, quanti domum conducere consueverat, sed etiam haec maiora habitationis commoda refundere, ut puto sensisse Molin. *disp. 535. num. 4.* quia, cum in hoc euentu creditor non tantum lucretur, quanti domum pro sua habitatione conduxisset, sed etiam quanti tabernas conducere cogere, vel ampliore domum ad plures personas exhibendas, hoc totum, veluti lucrum tenoris illi auferendum est, & forti imputandum.

27 Illud etiam certissimum est, si forte creditor, cui per antichresin domustradita est, eam alteri locauerit, quod illi concessum est, quia est conductori similis *d. l. 14. C. de usur.* constat autem conductorem, si non aliud conuenierit, posse locare *l. nemo, C. de locat. & l. cum in plurib. 60. ff. eod. Ant. Gomez. variar. lib. 2. cap. 3. num. 11.* illum fortis imputare, id omne, quod ex pensione redigit, quamuis suae habitationis modum excedat. Nam si olim domum pignori traditam locasset, & ex mercede plus redegisset, quam ferret legitimus modus usurarum, quod amplius erat, forti imputare tenebatur, ut constat *ex d. l. 14. Harmenop. loc. cit. Cuiac. in d. l. 14. & in obser. lib. 8. cap. 17. Borcholt. d. cap. 6. num. 5. & Anton. Faber d. decad. 9. cap. 6. num. 16.* ita & nunc, postquam nullus est modus usurarum, & vel in vno nummo usura prohibita est, id totum, quod ex pensionibus redigit, tenetur imputare in sortem, quia nulla causa subest, in quam pensio ex locatione domus redacta cedere, & compensari possit.

28 Sed opportunè quæro, an creditor, cui per antichresin ædibus frui licet, nec illas inhabitauit, neque locauit, teneatur imputare sorti, quanti domum conduxisset, vel quicquid ex locatione redigi potuit. Et interest valde, ex qua causa domum neque habitauit, neque locauit. Nam, si id factum est, quia noluit, aut neglexit, mihi videtur id tantum imputandum esse, quanti habitationem conductoris fuisse. Nam si domum habitasset, id tantum reficeret, quod ex conductione alterius domus præstisset, ut dixi *ex d. l. 14. & ex Baldo, Castrensi, Lupo, & alijs num. 24.* & ne durius cum creditore agatur, qui nullum omnino commodum ex pignore sensit, quam cum eo, qui pignore fruitur, & conuentione illicita, vltus est. Sed si creditor pacta antichresi pignore vi, & frui non potuit sine eius culpa, nihil omnino sorti imputare debet, est enim conductori similis *d. l. 14. C. de usur.* constat autem conductorem, qui re conductæ frui non potuit, ad pensionem non teneri *l. 9. in princ. & §. 4. & l. 15. & 24. §. colonus, l. si fundus 36. ff. loc. & l. 5. §. si vis, eod. tit. vbi Vlpianus ait oportere agrum præstari conductori, ut frui possit & Harmenop. lib. 3. tit. 8. in princ. quod etiam scribit Joan. Copus de fructib. lib. 3. tit. 4. cap. 4. vnde tenetur locator probare se præstitisse patientiam, ut conductor re locata vteretur, & frueretur, vltatè tractatum est apud Ozal. in dec. 51. quam probauit Magon. in dec. Florent. 140. numer. 1. idque per traditionem, patientiam, & impedimenti amotionem, ut ex eodem Ozal. in d. dec. 51. numer. 8. & ex Mantica. de ambig. conuen. lib. 5. tit. 1. num. 19. censuit Rota inter recentissimas dec. 559. n. 1. par. 1. Quare debitor tenetur probare creditorem domum inhabitasse, vel locasse.*

29 Quærit verò Azorius *loc. cit.* si creditor relicta propria domo eam, quam in pignus habuit, inhabitauerit, quid restituere debeat, vel in sortem referre: & respondet eam pensionem præstandam esse, quæ ex domo pignori opposita redigi potuit: quod verum est, cum res pignori simpliciter data est *lib. 2. C. de pact. pignori. l. 3. C. de pignori. act.* aliud verò, cum antichresin facta est, quia hoc casu vilis domus conductæ censetur *d. l. 14. c. de usur.* & ibi Baldin. in fin. & alij auctores citati *num. 24.* quibus accedit Caroc. in lib. de locat. par. 2. tit. de creditore, quæst. 2. num. 4. & hoc in foro nostro certissimum puto. In quo scilicet constat licere contrahentibus in locationibus, & conductionibus, ut etiam in emptionibus, & similibus negotijs se in pretio circumuenire *ex l. item si, §. vlt. ff. loc. & l. 16. §. 4. de minorib.* dummodo dolus, & immodica deceptio ablit. Denique quia in hac specie creditor, id tantum accepisse videtur, quanti eius habitatio est, ut dictum est, ergo id tantum condici potest *d. l. in summa, §. 7. de cond. ind.* Nisi forte domus ita angusta sit, ut non tan-

tundem locari soleat. Hoc enim casu non tenetur reficere nisi id, quod domus locari solet, & ita (ni fallor) sentit Azor. *loc. cit.* ne deterioris conditionis creditor sit, quam quilibet alius conductor, vvir doctissimus ait. Neque etiam omnino placet, quod is auctor ait *eod. loc.* si creditor non inuenit conductorem eius domus, quæ pignori data est, eam inhabitauerit proprijs ædibus relicta, ipsi conductoris, creditore nihil restituere debere, quia hoc verum videtur, si nihil ex propria domo redactum est: aliud verò dicendum esse, cum proprias ædes locauit, quia hoc casu æquius puto creditorem teneri deducere, vel reddere, quanti domum suam locauit, quandoquidem tantundem lucratus est ex mutuo, quod proinde illi auferri debet. Neque enim ex propria domo quicquam redigere potuisset. Atque ita intelligi debet, quod dicit Paul. Castren. in d. l. 14. num. 5. *C. de usur.* & Molin. in d. *disp. 535. num. 4. vers. quod si nullam,* cum scilicet ex propria domo creditor nihil redigit: alioquin cum proponitur alienas ædes æque commodas inhabitasse, & proprias locasse, palam est eum locupletiore factum esse, quatenus ex propria domo percipit, dum habitat alienam, ideoque eatenus eum restituendi esse. Quæ tamen intelligo, nisi domus propria amplior sit. Etenim hoc casu non id omne refundere debet, quod ex propria domo redigit, secundum ea, quæ proximè dicta sunt.

Sed si ager, vel vinea in antichresin data sit, non omnino eadem regula vtendum est ad corrigendum contractum: Nam si creditor per se agrum coluit, & percipit fructus, non potest dici illum imputare sorti, quanti alium fundum conduxisset, vt dicimus creditorem, qui ædibus in antichresin datis vitur, teneri accepto ferre, quanti domum conduxisset. Neque enim agrorum, vt ædium conductione ita necessaria est, omnes enim, qui proprias non habent, alienas ædes conducunt, neque enim sine habitatione viuere possumus, *l. legatis, ff. de alim. leg.* Agrorum verò conductionibus omnes ferè abstinent: & sanè per pauci sunt, qui alienas possessiones conducant, & præsertim ex ijs, qui habitant vrbes. Deinde facile æstimari potest, quanti quis ædes esset conductor ex qualitate personæ, & familia, & ex more Ciuitatis. Quanti verò agrum quis fuisse conductor æstimari nullo modo potest, cum nec etiam villa necessitas sit conducendi agrum. Quare cum fenerator agro in antichresin accepto vitur, & fructus percipiendo fructus, non potest dici illum teneri refundere, quanti esset alium agrum conductor, sed inspiciendum est, quos fructus ex agro percipit, eosque sorti imputare, vel restituere deductis sumptibus, quæ non ambigitur, quod in fructibus redigendis impensum est, ipsos fructus diminuere, *l. 46. ff. de usur. l. 7. C. de pignori. act.* nullumque calum interuenire posse, qui hoc genus deductionis impediatur, *l. fundus ff. sam. heretic. & tradit. Petr. Gregor. de usur. lib. 2. cap. 9. n. 8. Gatz. de expens. & melior. c. 1. n. 11. & c. 11. n. 60.*

Sed illud quæro, an creditor, qui ob antichresin agrum coluit, & percipit fructus, teneatur etiam ad eos, quos percipere potuit, vt alij creditores tenentur *ex l. 2. & 3. C. de pign. act. & l. 1. C. de pact. pign.* Et puto illum ad eos tantum teneri, quos percipit. Nam & is, qui ædes in antichresin acceptas inhabitauit, tenetur tantum quatenus ædes conductoris fuit, tamen plus ex locatione earum redigi potuisset, vt dixi *ex l. in summa, circa fin. de condici. ind. & l. 14. C. de usur.* & ex Baldo, & alijs, n. 24. nempe, quia tantundem lucrifecisse videtur. Mitius igitur agendum est cum eo, qui agrum in antichresin habuit, & sibi imputet debitor, qui hunc agri sui cultorem elegit, nisi dolus, & lata culpa creditoris arguatur, veluti si proprias possessiones diligenter coluit, & vt diligens paterfamilias in suis rebus facere solet, & agrum sibi oppignoratum negligenter excoluit, & vacuum esse passus est, *arg. l. 13. §. 1. de admin. tut. & l. sicut certo, §. plane, ff. eummod.* Huius tamen rei auctorem non habeo.

Denique quæro, si creditor, qui agrum, vel domum locauit, excipiat pensiones non exegisse, & proinde non tenen illas sorti imputare: Respondeo audiendum non esse, quia ex locatione præsumitur illas exegisse, vt *ex l. Julianus, §. ex vendito ff. de act. empru., & Castren. num. 6. & Natta in conf. 384. numer. 2. censuit Rota inter recentiss. dec. 482. num. 4. par. 1. & licet d. §. ex vendita, id non probet, & Castrensis, & Natta ijs locis aliud agunt, dicunt enim emptorem, qui rem, & pretium habet, ad utrasque pretij teneri, neque ferendum esse, si dicat nullos fructus percipisse, quia satis est, quod habuerit facultatem percipiendi, ut etiam in d. §. ex vendita. definitum est, quæ quæstio diuerfa est, sequor tamen magis illius Auditorij sententiam, scilicet ex instrumento locationis præsumi perceptionem pensionis: & præsertim, si locatio*

Locatio fuit aliquot annorum, puta trium, vel quatuor. Neque enim verisimile est creditorem passum fuisse conductorem in conductione perseverare, nisi solutis suo tempore pensionibus. Nam potuisset illum ex hac causa expellere. *l. 3. ff. de loc. l. 1. ff. de Gomez. ruer. lib. 2. c. 3. num. 6.* Quæ tamen Rote definitio accipienda est, cum agitur inter locatorem, & tertium. Nam, si res esset aduersus conductorem, cessat illa præsumptio, & conductor probare pensiones præstitisse, *l. 1. C. de probat. l. ult. C. de solut.*

Sed si creditor, qui pignus locauit, probet non potuisse pensionem exigere ob inopiam conductoris, sentio distinguendum esse, vel enim conductor tempore locationis idoneus habebatur, & talis, ut illi bonus paterfamilias, & negotiorum gestor illi locaturus fuisset, & hoc casu, si conductor non soluit, excusandum esse creditorem, & nihil sorti impetare debere: si verò conductor ab initio idoneus non fuit, & talis cui bonus, & diligens paterfamilias domum, vel agrum locare non debuit, creditorem pensiones in sortem retentur debere, licet non exegerit, tenetur enim creditor in pignore versari, ut diligens paterfamilias facere solet, *l. ea. ff. de pign. act.* Cuius rei licet auctorem non habeam, id tamen mihi satis persuadet, *leg. 9. ff. de distr. pign. l. 1. §. si magistratus, ff. de magistrat. conuent. l. 2. §. si eo tempore, ff. de adm. rer. ad cinis pertin. l. tit. §. si pecunia, ff. de neg. gest. & quæ tutoribus, & administratoribus tradunt Montan. de tur. & curat. cap. 28. nu. 97. & 98. & Munoz. de ratiocin. c. 14. n. 20. & valde innuit, *l. qui sub conditione, ff. de condit. & demonstr. quæ est de seruo, qui sub conditione reddendarum rationum liber esse iussus est, & definitur ei imputari non debere, si debitores idonei non inueniantur, si eo tempore, quo illis pecuniam credidit, eius conditionis fuere, ut diligens paterfamilias illis crediturus fuisset.**

Denique illud certum est creditorem, si illius culpa, vel dolo pignus deterior factum est, teneri in exonerationem debiti deducere damnum ab eo datum, ut probat *l. 3. & 7. C. de pign. act.* quamuis fortuitos casus, & fatalia damna prestare non cogatur, ut constat *ex l. 6. & 8. eod. tit. & Instit. quib. mod. re contrab. oblig. §. ult. & l. 2. §. quicquid, ff. de pign. & eleganter Vlpian. l. 1. §. 13. ff. de pign. act. ait, venire in hanc actionem, & dolum, & culpam, ut in commutato, venire & custodiam, nisi maiorem non venire. Sed hæc ad tractatum usurarum non pertinent, & proinde his prætermittis illud tantum monuero, quod de antichresi dictum est, conuentionem illicitam, & viuariam esse, quibaldam casibus cessare, quos suis locis attingere animus est.*

Sane, si querimus, quo tempore fructus pignoris minuant sortem, retentam exant, vel consumpti sint, Nam, si adhuc exant, in dominio debitoris sunt, *l. qui scit, ff. de usur. illique soluto debito, vel ob signato restitui debent cum pignore, tametsi, & ipsi quoque tacite obligari censeantur, l. 3. C. quib. & ant. tac. pign. contrab. l. 1. C. de part. pign. l. 18. §. 1. ff. de pign. & ita docent Bald. in l. 1. C. de pign. act. quæst. 1. & l. ult. C. de non num. pecun. in prinip. Alex. in l. diuortio. §. l. num. 5. Bero. in d. cap. 1. de usuris num. 41. & 42. Neguzan. de pign. par. 5. membr. 5. num. 11. qui monet probandum esse illos esse consumptos. Idem docent Canis. lib. de usur. cap. 5. n. 7. Joan. Baptista Costa de ratiocin. r. quæst. 142. numer. 16. & Cardin. Mantie. de r. & ambig. conuent. lib. 11. tit. 8. n. 16. & Munoz. de ratiocin. cap. 17. num. 15. & 16. † & alij auctoribus citatis conueniunt, *l. 14. num. 16. & 17. †* Atque ita fructus consumpti, vel distracti extenuant sortem, non quidem secundum eorum substantiam, sed ratione æstimationis, qua ipso iure compensatio inducitur vsque ad concurrentem quantitatem, ut in reliquis casibus *§. in bonæ fidei, Instit. de act. & l. ult. C. de compens. & nominatim in l. 1. C. de distract. pign. quæ antipso iure pignus ab obligatione liberatum esse, & satis indicant d. c. 1. & 2. de usur. quibus cauetur creditores, qui ex fructibus sortem receperunt deductis sumptibus, fundum absolute restituere debere, & ad pignora restituenda Ecclesiastica districtione compellendos esse. Quod animaduertit Bero. loc. cit. num. 5. & docet Canis. in d. cap. 5. num. 7. in fin. & alij citatis Cardin. Mantie. loc. cit. num. 3. & 23. & Barboi. in d. l. diuortio. §. ob demones in fin. † In quo tamen illud etiam obseruandum est, ut intelligatur deductis sumptibus, qui quærendorum, colligendorum, & conferuandorum fructuum gratia facti sunt, ut probat *l. 36. §. ult. ff. de pet. hered. quæ ait non solum in bonæ fidei possessoribus, sed etiam in prædonibus rationem naturalem id exoptulare, l. fructus, 7. ff. sol. matrim. l. 1. C. de fruct. & lit. expens. & in hac specie nominatim constitutum est d. c. 1. & 2. de usur. & tradunt Neguzan. loc. cit. num. 12. in fin. Coll. d. lib. de ratiocin. r. quæst. 67. num. 10. & Canis. in d. cap. 5. num. 8. qui subiicit his expen-***

sis subductis, quod reliquum manet, sortem minuire. † Ex quo illud etiam sequitur fructus, qui super sunt deducti sumptibus minuire sortem secundum æstimationem illius temporis, quo consumpti sunt. Nam cum compensatio fiat ipso iure, ut dictum est, & ex eo tempore, quo ceptum est vtrinque deberi. *l. 4. C. de compens. plane sit, ut fructus ex eo tempore indebiti quantitate cedere debeant, quo eorum æstimatio incipit deberi, ita recte docet Bald. in l. 1. num. 15. C. de fruct. & lit. expens.* Rota post Statul. Pacific. Saluian. interd. decian. 217. n. 8. idem Statul. in d. tractat. inspect. 4. cap. 1. n. 85. quod tamen intelligi, nisi dolus creditoris arguatur, ut si vilissimo distraxit, quia creditor rem bona fide gerere debet, ut ait *l. 4. C. de distract. pign. quæ valde notanda sunt aduersus quosdam creditores, qui putant fructus deducendos esse secundum valorem temporis, quo colliguntur, & percipiuntur, cum ipsi eos reconcant, & seruent donec carius distrahanntur. Nam cum fructus debitoris sint, quandiu extant, ut dixi *ex d. l. qui scit, ff. de usur. & Bero. d. c. 1. n. 4. illi eorum æstimatio crescere debet. †* Sed hæc de fructibus accipienda sunt, quæ cum sorte debita functionem non recipiunt, puta debetur pecunia, & creditor ex agro frumentum, vel ex prato scenum percipit, tunc refert, an huiusmodi fructus extantes sint, vel consumpti, sed si eisdem generis sint, & qualitatis, cum sorte quæ debetur, veluti si creditor est pecuniar, & ex domo, vel nauis, vel iumentis pignori acceptis pensiones in pecunia percepit, pensiones enim loco fructuum sunt, *l. 36. ff. de usur. tunc non obligantur pignore; nec inspicitur, an consumpti sint, sed statim cedunt in solutionem debiti, & ipso iure minuunt sortem, ut docent idem Bald. Castrenl. & Salic. in d. l. 1. C. de pign. act. D. nell. in l. 2. C. eod. tit. & Bero. in d. c. 1. n. 48. & 49.* Nam inquit nunquam pignus tacite contrahitur eius rei, quæ ex dispositione iuris compensari potest *l. si conuenerit, 18. in prin. de pign. act. nec obstat, l. 3. C. in quib. caus. pign. tac. contrab. & l. 7. ff. eod.* quia accipienda sunt de fructibus, qui sunt alterius generis, nec cum sorte debita functionem recipiunt: & hanc esse veram, mirabilem, atque etiam nouam declarationem. Quæ, (ni fallor,) confirmari possunt *ex l. 26. §. idem Marcellus ff. de condit. indeb.**

Q V Æ S T I O XII

Si res pro æquivalenti summa pignori data sit.

S U M M A R I V M.

1. Fructus non imputantur sorti, quoties pignus pro æquali summa datum est, ex sententia plurium.
2. Quæ non placet auctori, nisi concurrant indicia, datio nis in solutum.
3. Dacione in solutum res sit creditoris.
4. Fructus sequuntur dominium.
5. Res pro pecunia patris liberationem.
6. Pignus si non sufficiat, competit creditori actio pro residuo.
7. L. legata. 9. de supell. leg. sensur. Pignus fiduciarium transferbat dominium.
8. L. 101. de leg. 3. explicatur.
9. Pignoratitia actioni nullo tempore præscribitur.
10. Creditor contra ins impetandi fructus in sortem nunquam præscribit. Pignoris natura est, ut fructus imputentur sorti.
11. Fructus pignoris prætorij, licet quantitas debiti aquet, vel excedat valorem pignoris, minuunt sortem.
12. Iudicij arbitrio relicto est, an pignus in solutum datum sit creditori. Et alienum, ventus horribilis, & pestilens.

Q uod in præcedentibus diximus fructus pignoris sortem minuire ex c. 1. de usur. lib. 2. C. de pign. act. & alijs, vulgo receptum est, hanc inter alias exceptionem pati. † Quoties scilicet pignus pro ea quantitate datum est, quæ equat, vel excedit valorem rei. Hoc enim casu non animo retinendi pignus constitutum esse, sed potius alienatum præsumitur, & proinde eodem iure censeatur, quo res alia, quæ sunt in dominio, & patrimonio creditoris, ut indicat *l. legata, in fin. ff. de supell. leg. & l. qui habebat, 101. de leg. 3. ex quibus ita docent Bart. in d. l. legata, Bald. in cap. 1. §. aut si libellario num. 4.*

et §. quib. mod. feud. amitt. Paul Castrenf. in l. 2. n. 4. C. de reb. alien. non alien. Alex. in l. interdum, §. ex naufragio, in fin. ff. de acquir. poss. Zal. in l. 1. §. per servum. n. 12. ff. eod. & alijs auctoribus citatis Tiraquei. de retract. lignag. in prat. n. 36. Joan. Griuel. in dec. 12. n. 35. & in specie, quod fructus hoc casu non minuant sortem, Neguzan. de pigno. part. 3. membr. 1. num. 30. Gothofred. in nor. d. 9. in fin. de supell. leg. Statil. Pacific. de Saluvian. insord. inspect. 4. cap. 1. num. 87. Gratian. discept. Forens. cap. 422. num. 14. & 15. Gait. de credit. cap. 4. num. 1097. & Rota post Statilium in dec. 1. num. 6. & inter recentiss. decian. 749. in fin. part. 1. quæ sanè egregia est definitio. † Sed ego hic hæreo, & subsisto, nec eam recipiendam puto, nisi ex verbis, & alijs probabilibus argumentis, & coniecturis colligi possit dationem in solutum, aut venditionem intercessisse, respondit Aretin. in cons. 159. num. 14. Decian. in cons. 35. num. 44. lib. 2. Gardin. Mantie. de sac. & ambig. lib. 11. tit. 8. num. 28. & censuit Rota post prima responsa Farinac. in quadam Romana dec. 47. num. 2. in qua refertur Dominos Auditores perpenfis clausulis, & pactis contractus, quæ pignoris naturam excedebant, & destruebant, respondisse rem in solutum fuisse datam, ideoque fructus perceptos in sortem imputandos esse. † Scilicet, quia hoc casu fructus non ex pignore, sed ex re propria percipiuntur. Etenim exploratum est datione in solutum, ut quæ vicem emptionis obtineat leg. eleganter, de pign. si is, qui dedit, dominum habuit, veluti ex insto, & legitimo contractu rem fieri creditoris l. 14. C. de iust. l. 46. §. 1. de solut. & l. ult. ff. ex quibus casu. in poss. & notant Bart. in l. 1. §. cum præditi, ff. de pign. & Decian. in d. cons. 35. n. 42. † Et cum fructus sequantur dominium l. qui scit ff. de usur. l. ex diverso, ff. de rei vendic. Afflic. in dec. 87. n. 6. Joan. Cop. de fructib. lib. 2. tit. 1. cap. 1. Surd. in cons. 243. n. 14. & Mantie. loc. cit. consequens est creditorem, qui rem in solutum accepit, fructus suos facere, neque teneri eos de sorte deducere, ut iidem auctores tradunt, & præsertim Mant. loc. cit. qui ait id carere omni dubitatione, & censuit Rota in decis. 47. in fin. † Denique cum certum sit rem pro pecunia solutam parere liberationem, l. si non iurtem. 26. §. si concium. ff. de cond. indeb. l. 98. ff. de solut. & l. non omnis, 19. in fin. ff. de reb. cred. Hering. de fideiuss. cap. 20. §. 21. num. 9. vbi notat etiam hoc casu fideiussorem liberari, non possunt fructus imputari in sortem, quæ nulla amplius debetur, & solutione, seu datione in solutum extincta est.